Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav románských studií
Španělská filologie

Diplomová práce

Lukáš Mathé

PROSTOR VE VALLE-INCLÁNOVÝCH *SONÁTÁCH*

SPACE IN VALLE-INCLÁN'S *SONATAS*

vedoucí práce: PhDr. Michal Fousek, PhD.

2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu.

Děkuji své matce.

OBSAH

I. ÚVOD..... 1
I. 1 FILOSOFICKÁ VÝCHODISKA. VNÍMÁNÍ PROSTORU. ČAS A PROSTOR..... 1
I. 2 PROSTOR VS. ČASOPROSTOR..... 2
I. 3 METODY PROSTOROVÉ ANALÝZY..... 5
I. 4 METODA VLASTNÍ. SHRNUÍ..... 13
II. POPIS 14
II. 1 ÚVOD..... 15
II. 2 POPIS PODLE HAMONA 16
II. 3 DALŠÍ SPECIFIKA POPISU V SONÁTÁCH 24
III. KONKRÉTNÍ PROSTORY..... 31
III. 1 ÚVOD. MIKROPROSTORY VS. MAKROPROSTORY. SMĚR ZKOUMÁNÍ..... 31
III. 2 ZAHRADA 33
III. 3 PALÁC..... 50
III. 4 SAKRÁLNÍ MIKROPROSTOR – KOSTEL/KLÁŠTER 63
IV. ZÁVĚR..... 70
V. RESUMÉ. EL ESPACIO EN LAS SONATAS DE VALLE-INCLÁN..... 72
VI. BIBLIOGRAFIE 74

I. ÚVOD

Dříve než přistoupíme ke zkoumání prostoru ve čtyřech prozaických *Sonátách* Ramóna M. del Valle-Inclána, souhrnně nazvaných *Paměti markýze Bradomína*¹, je třeba ujasnit a vymezit předmět našeho zkoumání. Jaké jsou definice a možnosti chápání prostoru v literárním díle? Čím se tato složka literárního díla liší od ostatních (především složky času) a jaké postavení zaujímá v pomyslné hierarchii těchto složek? Jaké jsou možné metodologické potupy při zkoumání prostoru v literárním díle? Pokusme se v nejširších rysech zodpovědět tyto otázky a nastínit tak základní problémy spojené s prostorem v literárním díle. Přitom se jistě vyskytnou otázky ke konkrétní interpretaci, které se budeme snažit v dalších částech práce zodpovědět. V závěru kapitoly se pokusíme definovat vlastní metodu pro tuto práci. Metoda bude sestavena z inspirací několika teoretickými přístupy různých autorů a její charakter tedy bude nutně eklektický.

I. 1 FILOSOFICKÁ VÝCHODISKA. VNÍMÁNÍ PROSTORU. ČAS A PROSTOR

Chceme-li začít od základů, je třeba uchýlit se (ač povrchně²) k filosofii, která nám otevře cestu k dalšímu zkoumání. Immanuel Kant vnímá prostor jako „apriorní formu názoru našeho vnějšího smyslu“³, nechápe ho jako objektivní danost, ale jako radikální subjektivizaci: „apriorní formy nazírání, s jejichž pomocí naše mysl syntetizuje vjemový chaos v předměty zkušenosti.“⁴ V našem „literárním“ případě je subjektivizace podmíněna vypravěčovým předáním. V obecné kategorii prostoru je čtenář odkázán pouze na text.

Jedná-li se o konkrétní prostor (místo), dozvídá se pouze tolik, kolik je řečeno v textu, má zde tedy rozsáhlou možnost interpretace. Jde-li o prostory, ve kterých jsou obsaženy další významy, jako jsou prostory, s nimiž pracuje Valle-Inclán – kostel, zahrada, aristokratický palác atd. –, může tyto významy čtenář odhalovat a domýšlet. Stejně jako u dalších složek literárního díla záleží na jeho předporozumění, které závisí na objektivních (kulturních) významech jednotlivých prostorů a na subjektivní zkušenosti čtenáře s daným prostorem.

¹ *Sonata de Otoño* (1902), *Sonata de Estío* (1903), *Sonata de primavera* (1904) a *Sonata de invierno* (1905); souhrnně *Memorias del Marqués de Bradomín*. Budeme pracovat s vydáními: VALLE-INCLÁN, Ramón M. *Sonata de otoño. Sonata de invierno*. Ed. Leda Schiavo. Madrid: Espasa Calpe, 2004. a VALLE-INCLÁN, Ramón M. *Sonata de primavera. Sonata de estío*. Ed. Pere Gimferrer. Madrid: Espasa Calpe, 2005. Budu citovat z těchto vydání, dále jen zkratkami.

² Použijeme zde základní příručku: STÖRIG, Hans Joachim. *Malé dějiny filosofie*. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2000. Přel. M. Petříček, P. Rezek a K. Šprunk.

³ STÖRIG, Hans Joachim, s. 301.

⁴ Tamtéž.

Jeho chápání konkrétního prostoru má tedy trojí pramen: a) autorovo subjektivní vnímání daného prostoru, které je zčásti či v úplnosti přetlumočeno v textu; b) kulturní předporozumění ve formě archetypů a loci communes daného prostoru – topoi; c) vlastní subjektivní zkušenosti s daným prostorem. Na těchto podmínkách bude závislé i naše zkoumání.

U dalších filosofů, stejně jako dále u literárních vědců, narážíme na problematiku vztahu prostoru a času. Na jedné straně stojí názor, že čas a prostor jsou dvěma rozdílnými (protikladnými) kategoriemi, na druhé, že to jsou neoddělitelné fenomény tvořící kategorii „časoprostoru“.

Henri Bergson vnímá mezi prostorem a časem hluboké rozdíly:

Prostor je v sobě homogenní. Je to soubor rovnoprávných bodů; od jednoho k druhému můžeme libovolně přecházet.(...) Čas homogenní není. Čas představuje nezvratnou řadu, v níž nemohu libovolně přecházet od jednoho bodu k jinému. Každý moment znamená cosi nového, jedinečného, neopakovatelného. Čas je jediné, nedělitelné plynutí, dění (...) Prostor jest, čas není, nýbrž ustavičně se děje.⁵

Jiný myslitel, Samuel Alexander, tvrdí, že „základním elementem světa je časoprostor. (...) Prostor a čas jsou jednotným celkem. Každý o sobě je pouhou abstrakcí. Realita se skládá z časoprostorových bodů.“⁶

Nastínili jsme dva problémy spojené s prostorem jako obecným problémem. Störigova parafráze prostoru v Kantově transcendentální estetice nám nabídla podmínky chápání konkrétních prostorů. Uvedli jsme dva radikální názorové póly v problému vztahu času a prostoru – naprosté odlišení a totální sjednocení. Věnovali jsme se obecným kategoriím prostoru a času. Nyní se zaměříme na stejnou problematiku u některých autorů v literární vědě.

I. 2 PROSTOR VS. ČASOPROSTOR

Nejnámějším pojetím zkoumání času a prostoru v literární vědě je dozajista Bachtinova teorie „chronotopu“, jež charakterizuje jako „bytostný souvztah časových a prostorových relací“ a označuje za „formálně-obsahovou literární kategorii“.⁷ V bachtinovském chronotopu pak dochází k rekatégorizaci času a prostoru tak, jak je známe:

⁵ Tamtéž, s. 422.

⁶ Tamtéž, s. 438.

⁷ BACHTIN, Michail M. *Román jako dialog*. Přel. Daniela Hodrová. Praha: Odeon, 1980. s. 222.

V literárně uměleckém chronotopu splývají prostorové a časové indicie ve smysluplné a konkrétní jednotě. Čas se v něm zhušťuje, stává se hmotnějším a umělecky viditelným; prostor se naopak intenzifikuje, zapojuje se do pohybu času, syžetu a historie. Časové indicie se vyjevují v prostoru a prostor se zvýznamňuje a měří časem. Právě tento průnik řad a splývání indicií charakterizuje umělecký chronotop.⁸

Naše práce je zaměřena na prostor literárního díla. Uvědomujeme si důležitost času a časovosti každého jevu a v konkrétních interpretacích ho takto jistě použijeme, ale myšlenka chronotopu je kategorií historické poetiky, pro naše zkoumání tedy není relevantní. Bachtina zajímá, jak se kategorie času a prostoru proměňují v dějinách, nás zajímají konfigurace jednotlivých prostorů a jejich významy pro interpretaci konkrétního textu v jedné chvíli.


[…]

- HRBATA, Zdeněk. Prostory, místa a jejich konfigurace v literárním díle. In *Na cestě ke smyslu*. Ed. Hodrová, D. et al. Praha: Torst, 2005. s. 315-509.
- JAKOBSON, R. O. *Poetická funkce*. Jinočany: H&H, 1995.
- KOŽMÍN, Zdeněk. Báseň a prostor. In *Studie a kritiky*. Praha: Torst, 1995. s. 251-259.
- LAVAUD-FAGE, Eliane. Espacio y sentido en las Sonatas de Valle-Inclán. In *Valle-Inclán en el siglo XXI*. Ed. M. Aznar Soler, M. – Sánchez-Colomer M.F. Barcelona: Edicions do Castro, 2004. s. 45-53
- LAVAUD-FAGE, Eliane. *La singladura narrativa de Valle-Inclán (1888-1915)*. La Coruña: Fundación «Pedro Barrie de la Maza, Conde de Fenosa», 1991.
- LAVAUD-FAGE, Eliane. Le Moi et l'espace dans la Sonate de printemps de Valle-Inclán. *Cahiers du G.R.I.A.S.*, 2003, núm. 10, s. 135-144.
- LAVAUD-FAGE, Eliane. Sonatas y viajes: La Sonata de estío y la otredad. In *Valle-Inclán(1898-1998): Escenarios*. Ed. Santos Zas, M. et al. Santiago de Compostela: Universidad Santiago de Compostela, 2000. s. 179-196.
- LAVAUD-FAGE, Eliane. Un motivo folklórico en la narrativa corta de Valle-Inclán: el molino. In *Diálogos Hispánicos de Amsterdam n. 7*. Amsterdam: Rodopi, 1988. s. 39-47.
- LEV, Leora. 'Tis Pity She's a Corpse: Modernism, Remembering, and Dismemberment in Valle-Inclán's Sonatas. *Revista Canadiense de Estudios Hispánicos*, 2000, vol. 24, núm. 3, s. 473-490.
- LITVAK, Lily. El laberinto del amor y del pecado. El tema del jardín en la Sonata de primavera de Ramón del Valle-Inclán. In *Valle-Inclán y el Fin de Siglo*. Ed. Iglesias Feijoo, L. et al. Santiago de Compostela: Universidad de Santiago de Compostela, 1997. s. 279-295.
- LOTMAN, J. M. *Štruktúra umeleckého textu*. Přel. Milan Hamada. Bratislava: Tatran, 1990.

- LOUREIRO, Ángel G. La estética y la mirada de la muerte: Sonata de otoño. *Revista Hispánica Moderna*, 1993, vol. 46, núm. 1, s. 34-50.
- LURKER, Manfred. *Slovník biblických obrazů a symbolů*. Přel. R. Dostálová, J. A. Dus, H. Friedrichová, J. Hoblík, R. Hošek a J. Slabý. Praha: Vyšehrad, 1999.
- MARAVALL, José Antonio. La imagen de la sociedad arcaica en Valle-Inclán. In *Historia crítica de la literatura española. 6/1, Modernismo y 98: Primer suplemento*. Ed. Francisco Rico, Barcelona: Crítica, 1994, s. 304-309.
- POZUELO YVANCOS, José María. Focalización y estructura textual: La capilla de Brandeso en la «Sonata de otoño». *Estudios de lingüística*, 1984, vol. 2, núm. 22, s. 251-271.
- RISCO, Antonio. *El demiurgo y su mundo*. Madrid: Gredos, 1977.
- ROYT, J. – ŠEDINOVÁ, H. *Slovník symbolů*. Praha: Mladá fronta, 1998.
- SABATO, Ernesto. *Spisovatel a jeho přízraky*. Přel. V. Mikeš a A. Charvátová. Praha: Mladá fronta, 2002.
- SŁAWIŃSKI, Janusz. Prostor v literatuře: Základní rozdělení a úvodní samozřejmosti. Přel. Petr Kyloušek. In *Od poetiky k diskursu. Výbor z polské literární teorie 70.-90. let*. Ed. Trávníček, J. Brno: Host, 2002, s. 116-129.
- STÖRIG, Hans Joachim. Malé dějiny filosofie. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2000. Přel. M. Petříček, P. Rezek a K. Šprunk.
- SVOBODA, L. a kol. *Encyklopedie antiky*. Praha: Academia, 1973.
- UMBRAL, Francisco. *Valle-Inclán. Los botines blancos de piqué*. Barcelona: Planeta, 1998.
- VALLE-INCLÁN, Ramón M. *Sonata de otoño. Sonta de invierno*. Ed. Leda Schiavo. Madrid: Espasa Calpe, 2004.
- VALLE-INCLÁN, Ramón M. *Sonata de primavera. Sonata de estío*. Ed. Pere Gimferrer. Madrid: Espasa Calpe, 2005.
- VALLE-INCLÁN, Ramón M. *Barbarská elegie*. Přel. J. Forbelský. Praha: Odeon, 1975.
- VILLANUEVA, Darío. La modernidad de Valle-Inclán. In *Historia y crítica de la literatura española, 6: El modernismo y 98*. Ed. Francisco Rico. Barcelona: Crítica, 1980, s. 296-300.
- WARD, T. B. La Sonata de otoño: un hito en el desarrollo hacia el nihilismo activo. *Nueva revista de filología hispánica*, 1991, vol. 34, núm. 2, s. 1051-1065.
- WEBER, Robert. Unidad y figuras en la Sonata de otoño de Valle-Inclán. *Cuadernos hispanoamericanos*, 1968, vol. 7, núm. 223, s. 179-197.
- WELLEK, R. – WARREN, A. *Teorie literatury*. Přel. Miloš Calda. Olomouc: Votobia, 1996.
- ZAMORA VICENTE, Alonso. *Las Sonatas de Valle-Inclán*. Madrid: Gredos, 1983.