Posudek diplomové práce Lukáše Mathého *Prostor ve Valle-Inclánových*

Sonátách

Úroveň předkládané práce je podle mého názoru výrazně nadprůměrná. Zároveň musím hned na počátku zdůraznit, že je ve skutečnosti samostatným výkonem Lukáše Mathého, moje spolupráce se v zásadě omezila jen na některá dílčí stylistická doporučení a konzultaci několika jednotlivostí. Celý text je velmi pečlivě promyšlený a vyvážený. Styl věcný, vyjadřující potřebný odstup, nikoli však nezaujatost.

Před tím, než přistoupil k rozboru vybraných děl, provedl Mathé zevrubnou teoretickou přípravu. Nejprve se věnoval tématu prostoru v abstraktní poloze filozofické reflexe, následně přistoupil ke zkoumání a přípravě vhodných nástrojů pro vlastní rozbor. Již v této fázi je zřejmý fundovaný výběr zdrojů jak domácích, tak zahraničních. Teprve po této přípravné fázi, ve které zhodnotil možná východiska a přesně vymezil vlastní přístup, se pustil do samostatné práce nad Valle-Inclánovými díly. Je nutné vyzdvihnout mimo jiné skutečnost, že přeložil všechny cizojazyčné texty, včetně pojednávaných děl, do češtiny, což, bohužel, není zcela obvyklé, přestože jen tak je psaní diplomové práce v češtině skutečně smysluplné, protože jen tak je přístupná domácímu publiku bez znalosti toho či onoho cizího jazyka.

Rozbor Valle-Inclánových *Sonát* je příkladný svou systematičností a také tím, že získané poznatky jsou skutečně přínosné pro rozhojnění možných

interpretací a tak i pro hlubší poznání těchto textů. Není to tedy žádné sterilní, neužitečné teoretizování parazitního charakteru.

Úzkostlivá péče Lukáše Mathého je zřejmá jak na překladech, tak na celé práci. Od první stránky je také evidentní jeho poněkud předimenzovaná skromnost a „pocitovost“. Odmítá připustit jakýkoli vlastní přínos či jen postřeh tam, kde by mohl být jen stín podezření, že poznatek byl již odhalen předtím někým jiným. To je snad také jediná „výhrada“, kterou k jeho výkonu mám. Samozřejmě, že i v případě takto výjimečné práce lze nalézt dílčí diskutabilní aspekty, ostatně to platí o jakémkoli textu. Avšak vzhledem ke statutu práce je, myslím, zřejmá jejich nedůležitost.

Práci samozřejmě doporučuji k přijetí.

V Chýni 23. května 2007

PhDr. Michal Fousek, Ph. D.